
1 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________ 

  

  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

privind  modificarea numărului burselor acordate în învățământul  preuniversitar de stat 

pentru anul școlar 2021 – 2022 aprobate prin H.C.L. nr. 476 din 21.12.2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

            

 analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la modificarea 

numărului burselor acordate în învățământul  preuniversitar de stat pentru anul școlar 2021 – 2022 

aprobate prin H.C.L. nr. 476 din 21.12.2021,  

 văzând referatul de aprobare a proiectului de hotătâre, raportul de specialitate INT 

1584/24.03.2022 al Direcţiei Economice, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

 în baza dispoziţiilor Ordinului  Nr. 5870/2021 cu modificările ulterioare,  privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, precum și 

ale art. 82 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare 

în temeiul  art. 129 alin. 2 lit. d) și alin. 7 lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019  privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul  Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

                                                              H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea numărului  burselor acordate în învăţământul preuniversitar de 

stat  din municipiul Botoşani, pentru anul şcolar 2021 - 2022,  conform Anexei la prezenta hotărâre. 

                       

         Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi ordonatorii 

terţiari de credite din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Botoşani, vor  duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

                         Președinte de ședință,                                   Contrasemnează, 

                Consilier,  Daniel BOTEZATU              Secretar general, Ioan APOSTU 

 

 

 

 

Botoşani,  30 martie 2022             

 Nr. 106 
 



Burse de 

performanță

Burse de 

merit

Burse de 

studiu

Burse 

sociale

Şcoala Gimnazială "Sf. Nicolae" 0 8 0 33

Şcoala Gimnazială nr.2 0 3 13 128

Şcoala Gimnazială "Grigore Antipa" 0 48 4 44

Şcoala Gimnazială nr.7 0 110 8 50

Şcoala Gimnazială "Elena Rareş" 0 70 8 73

Şcoala Gimnazială nr. 10 0 55 12 57

Şcoala Gimnazială nr. 11 0 40 3 38

Şcoala Gimnazială nr.12 0 33 1 55

Şcoala Gimnazială nr.13 0 35 12 26

Şcoala Gimnazială "Ştefan cel Mare" 0 49 4 57

Şcoala Gimnazială "Sfânta Maria" 0 3 0 36

Şcoala Gimnazială nr.17 0 80 9 47

Colegiul Naţional "A.T.Laurian" 0 252 14 32

Colegiul Naţional "Mihai Eminescu" 0 413 4 48

Liceul Teoretic "Grigore Antipa" 0 15 18 25

Liceul de Artă "Ştefan Luchian" 0 106 19 48

Liceul cu Program Sportiv 53 44 28 168

Liceul Pedagogic  "Nicolae Iorga" 0 167 75 89

Liceul  "Dimitrie Negreanu" 0 3 6 15

Liceul Tehnologic "Elie Radu" 0 0 0 8

Colegiul Tehnic "Gheorghe Asachi" 1 38 18 56

Liceul  "Alexandru cel Bun" 0 19 18 84

Colegiul Economic "Octav Onicescu" 0 47 8 36

Liceul Tehnologic "Petru Rareş" 0 4 15 76

Seminarul Teologic Liceal Ortodox "Sf. Gheorghe" 0 23 7 35

TOTAL 54 1.665 304 1.364

Președinte de ședință,

Consilier, Daniel BOTEZATU Secretar general, Ioan APOSTU

ANEXA

la H.C.L. nr. 106 din 30.03.2022

NUMĂRUL  BURSELOR ȘCOLARE 

pentru  anul școlar 2021 - 2022

Contrasemnează,


	HCL 106_30.03.2022.pdf
	anexa  HCL 106_30.03.2022.pdf

